[c] Manchmal aber kommt es, wenn es auch durch etwas gemäßigt wird, dennoch dem Urteil der Vernunft zuvor; von solcher Art sind die plötzlichen Regungen. Dies freilich gab es bei Christus nicht. Denn jede Regung des sinnhaften Strebevermögens geschah bei ihm nach dem Maß und Befehl der Vernunft. Und deshalb sagt [der Evangelist] Jesus „empörte sich“, als ob er sagte: Nach dem Urteil der Vernunft nahm er diese Trauer an.

Sed contra est quod dicitur *Is.* XLII, 4: „Non erit tristis neque turbulentus.“

Responsio. Dicendum quod hoc intelligitur de tristitia praeveneriente et immoderata. Voluit etiam Christus se turbare et tritari ex triplici causa.

[a] Primo quidem ad probandum conditionem et veritatem humanae naturae.

[b] Secundo ut dum tristatur et cohibet seipsum, doceat modum servandum esse in tristitiis.

- Stoici enim dixerunt quod nullus sapiens tristatur. Sed valde inhumanum esse videtur quod aliquis de morte alicuius non tristetur.

- Aliqui autem sunt qui in tristitiis de malo amicorum, nimis excedunt.

Sed Dominus tritari voluit, ut significet tibi

- quod aliquando debeas contritari, quod est contra Stoicos:

- et modum in tristitia tenuit, quod est contra secundos. Unde Apostolus I *Thess.* IV,12: „Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini sicut ceteri qui spem non habent“; *Eccli.* XXII,10: „Super mortuum plora, quia deficit lux eius“, et postea subdit: „modicum plora supra mortuum, quoniam requievit“.

[c] Tertia ratio est ut insinuet quod nos pro mortuis corporaliter tritari et plorare debemus: secundum illud *Ps.* XXXVII,9: „Afflictus sum, et humiliatus sum nimis.“

VIII.

1536. – Consequenter Dominus affectum sui cordis verbis demonstrat; unde dicit „Ubi posuistis eum?“

Sed contra. Numquid Dominus locum ubi positus erat ignorabat? Videtur quod non: nam sicut virtute divinitatis absens scivit mortem eius, ita scivit etiam locum sepulcri. Quare ergo quaerit quod scivit?

Responsio. Dicendum quod non ut ignorans interrogat, sed dum a populo sibi sepulcrum ostenditur, vult eos confiteri Lazarum mortuum et sepultum: ut sic miraculum ab omnium suspitione eripiat.

Dagegen aber steht, was in *Jes* 42,4 gesagt wird: „Er wird nicht traurig noch aufgeregt sein.“

Antwort. Man muß sagen, daß dies zu verstehen ist im Hinblick auf die vorangehende und nicht gemäßigte Traurigkeit. Christus wollte sich auch aus einem dreifachen Grund empören und traurig werden.

[a] Erstens, um die Verfassung und die Wahrheit der menschlichen Natur zu erweisen.